
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 010 / 2026 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
SUYAN DOS SANTOS LIBERATORI

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
LUIZA LISBOA AMIN TROMPIERE

ASSESSORIA ESPECIAL
JOSE ROBERTO SOTERO DE MELLO PORTO

CORREGEDORIA-GERAL
FATIMA MARIA SARAIVA FIGUEIREDO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
ADRIANA GAMEIRO SANTIAGO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ANA PAULA AMOEDO AVALLI LIMONGI
JOSE CARLOS LIMA DOS SANTOS
MARIANA CAMPOS DE LIMA

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SUBOUVIDORIA-GERAL
RENATA GONCALVES DOS SANTOS BIFANO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
DANIELA DE MELO FARIA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ANDERSON MARINOVIC

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
DIOGO DO COUTO ESTEVES

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
RENATA SALLES DE FREITAS ALMEIDA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ANA FLÁVIA SZUCHMACHER VERÍSSIMO LOPES
RAFAEL BOMFIM LINS

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE 

3 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

7 CORREGEDORIA GERAL - CG

7 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

8 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
STIC

9 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 010 / 2026 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026

Defensor Público Geral - DPGE 

Portaria

| De 14.01.2026

Referência: E-20/001/2748/2017

PORTARIA SEGAB/DPGERJ N° 31/2026

DISPÕE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO 
DOS 
INTEGRANTES 
DA COMISSÃO 
DE 
PRESERVAÇÃO 
DA QUALIDADE 
DO 
RELACIONAMENTO
INTERPESSOAL 
NO TRABALHO, 
PREVENÇÃO E 
TRATAMENTO 
DO ASSÉDIO, DA 
DISCRIMINAÇÃO 
E OUTRAS 
FORMAS DE 
VIOLÊNCIA 
(CODAV)

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº 06/77, e do art. 100 da Lei Complementar nº 80/94;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, parágrafo único, da Resolução DPGERJ nº 1064 de 30 de setembro de 2020, com 
redação pela Resolução DPGERJ nº 1330 de 20 de fevereiro de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, §1º, da Resolução DPGERJ nº 962 de 26 de dezembro de 2018, com redação dada 
pela Resolução DPGERJ nº 1330 de 20 de fevereiro de 2025;

CONSIDERANDO  o constante dos autos do Processo n°E-20/001/2748/2017,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, para compor a Comissão de Preservação da Qualidade do Relacionamento Interpessoal no Trabalho, 
Prevenção e Tratamento do Assédio, da Discriminação e outras formas de Violência (CODAV):

I –  LUIZA LISBOA AMIN TROMPIERE, matrícula 8170102 para representante do(a) Defensor(a) Público(a)-Geral, na 
condição de presidente;

II – PATRICIA MARIA MAGALHÃES SAAVEDRA, matrícula 30962229 para representante da Coordenação de Saúde 
Ocupacional (COSOCUP);

III – GEORGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS, matrícula 30962211 para representante da Secretaria de Gestão de Pessoas 
(SGP);

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 010 / 2026 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026

IV – THAIS NACIF ALVES DA SILVA, matrícula 30963490 para representante da Coordenação do Estágio Forense e 
Residência Jurídica (COERJ);

V – THAIS DOS SANTOS LIMA, matrícula 9495722 para representante da Coordenadoria de Defesa dos Direitos da 
Mulher (COMULHER);

VI –  LUCIANA DA MOTA GOMES DE SOUZA, matrícula 9308164 para representante da Coordenadoria da Promoção 
da Equidade Racial (COOPERA); e

VII –  FERNANDA DE SOUZA LIMA, matrícula 9695990 para representante do Núcleo de Defesa da Diversidade Sexual e 
Direitos Homoafetivos (NUDIVERSIS).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em sentido contrário. 

Rio de Janeiro, 09 de janeiro de 2026.

PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

Defensor Público-Geral do Estado do Rio de Janeiro

Id: 202600059 - Protocolo: 1997680

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Ato de Deferimento

| De 13.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.000140/2018 - Documento SEI nº 2000259

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS - DEFIRO:

E-20/001.000067/2026 -  TATHIANE CAMPOS SOARES

E-20/001.000067/2026 -  GISLAINE CARLA KEPE FERREIRA

E-20/001.000067/2026 -  LUCIANA TELLES DA CUNHA

E-20/001.000067/2026 - LUIZA FERNANDES CASTELO MACIEL

E-20/001.000067/2026 - MABEL NEVES ARCE

E-20/001.000072/2026 - TADEU ANTONIO VALVERDE

E-20/001.000072/2026 - ANNA CAROLINA DELUCA NESI FERREIRA DIAS

E-20/001.000072/2026 - KARINA GONCALVES JASMIM

E-20/001.000072/2026 - LUIS FELIPE MILLEM SILVEIRA

E-20/001.000072/2026 - LUCIANA PINHEIRO TEIXEIRA MOTTA

E-20/001.000072/2026 - LEONARDO ACIOLY NOVAES

E-20/001.000072/2026 - FABIO FERREIRA DA CUNHA 

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 010 / 2026 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026

E-20/001.000072/2026 - ELIAS TOLEDO DE OLIVEIRA

E-20/001.000072/2026 - PATRICIA MARIA GONCALVES ANTUNES LIMA

E-20/001.000072/2026 - RAFAEL HENRIQUE RENNER

E-20/001.000072/2026 - MARCELO PEREIRA COSENDEY

E-20/001.000072/2026 - CARLA DO AMARAL TEIXEIRA

E-20/001.000072/2026 - ANA BEATRIZ PEREIRA ROBALINHO

E-20/001.000072/2026 - PEDRO PAULO GOUVEA DE SOUZA

E-20/001.000072/2026 - ALINE GAMA BAPTISTA

E-20/001.000072/2026 - TATHIANE CAMPOS SOARES

E-20/001.000072/2026 - LETICIA ROCHA VICENTE COELHO

E-20/001.000072/2026 - MARIA CAROLINA TAVARES GERALDINO MAIA

E-20/001.000072/2026 - RITA JAMILE ASSAD BICUDO

E-20/001.011502/2025 - EWALDO LUIZ DANTAS DE ANDRADE

E-20/001.012189/2025 - ANA PAULA COSTA BARBOSA

  E-20/001.000157/2026 - ADILSON KLOH JUNIOR

E-20/001.000157/2026 - ALEXANDRE BARBOSA AIRES

E-20/001.000157/2026 - ANA PAULA CALANDRINI BARATA

E-20/001.000157/2026 - CASSIA GABRIELE MEIRELES DE BRITTO

E-20/001.000157/2026 - CINTHIA RODRIGUES MENESCAL PALHARES

E-20/001.000157/2026 - CLARA RAFAELA PRAZERES LUCCHESE

E-20/001.000157/2026 - CLARISSE PITTA DE NORONHA

E-20/001.000157/2026 - DANIELA CALANDRA MARTINS RODRIGUES

E-20/001.000157/2026 - ELOINA DE OLIVEIRA

E-20/001.000157/2026 - FELIPE BRUNO CAMBRAIA

E-20/001.000157/2026 - FERNANDA MANTECA GUIMARÃES

E-20/001.000157/2026 - FLAVIA BARBOSA DE REZENDE FREITAS

E-20/001.000157/2026 - FREDDERICO AUGUSTO SEIGNEUR BIZZOTTO

E-20/001.000157/2026 - JAMILA SANTOS REIS D'ALMEIDA

E-20/001.000157/2026 - JOAO PEDRO DE MENDONÇA HORTA

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 010 / 2026 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026

E-20/001.000157/2026- LETÍCIA KIRCHHOFF RIBEIRO

E-20/001.000157/2026 - LUCIANA DE ALMEIDA LEMOS

E-20/001.000157/2026 - LUCIANA PREVOT DE SOUZA BOBSIN

E-20/001.000157/2026 - LUIZA LEITE VANZIN

E-20/001.000157/2026 - MARCOS DELORME

E-20/001.000157/2026 - MARCOS ROBERTO DOS REIS LANG

E-20/001.000157/2026 - MONICA DE KEMP BORGES BUSTAMANTE

E-20/001.000157/2026 - NATÁLIA DOS SANTOS PEIXOTO

E-20/001.000157/2026 - RENATA AFONSO GODINHO D'IPPOLITO

E-20/001.000157/2026 - ROBERTA LUIZE DOERING DE MAGALHÃES FRAENKEL

E-20/001.000157/2026 - RODRIGO BAPTISTA PACHECO

E-20/001.000157/2026 - RODRIGO CAMARA FERRAZ

E-20/001.000157/2026 - RODRIGO DE CASTRO FULY

E-20/001.000157/2026 - ROSANE PINA DO NASCIMENTO

E-20/001.000157/2026 - TADEU ANTONIO VALVERDE

E-20/001.000157/2026 - VALÉRIA KELNER

E-20/001.000167/2026 – HÉLDER JOSÉ CAMPOS PEREIRA DA ROCHA MOREIRA

Id: 202600054 - Protocolo: 2000259

Referência: Processo nº E-20/001.000140/2018 - Documento Sei! Nº 2000390

INDENIZAÇÃO POR RENÚNCIA DE FÉRIAS - DEFIRO NA FORMA DA LEI Nº 9.629/2022

E-20/10498/2012 - RAQUEL ANTONIO RAMOS

E-20/001.011416/2023 - TATIANA LOUREIRO BAPTISTA

E-20/10884/1995 - LUCIO MACHADO CAMPINHO

E-20/10848/2000 - TERESA MARIA LEÃO ALVES LOPES

E-20/001/3068/2013 - EDUARDO RODRIGUES DE CASTRO

E-20/10570/2002 - MARCELO DE SOUZA GALLIEZ

E-20/10068/2010 - LETÍCIA FARIA AZIZ SIMÃO

E-20/10903/1995 - MARISTELA SILVEIRA DE FARIA

E-20/11321/2003 - RÔMULO SOUZA DE ARAUJO

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 010 / 2026 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026

E-20/11899/2005 - CRISTIANO MUSSI PONCIANO

E-20/10789/1988 - TANIA MARIA DELORME DA ROCHA

E-20/001.011475/2022 - THAINÁ LARISSA BATISTA DO NASCIMENTO

E-20/10707/1997 - GLAUCE PASSOS DE SOUZA MAUES

E-20/11388/2012 - FERNANDA FONKERT RAMOS VERVLOET DE AQUINO

E-20/001/732/2017 - PRISCILLA SOUTO PORTO CYFER

E-20/10500/2012 - MARIANA AMIGO ALVAREZ

E-20/12153/2007 - VERÔNICA SANTOS CARVALHO

E-20/10697/2003 - MONICA ARRABIDA PAIS DE OLIVEIRA

Id: 202600055 - Protocolo: 2000390

Referência: Processo nº E-20/001.004530/2025

Defiro a inclusão no Programa DP-Med, na forma da Resolução DPGERJ 1335/2025:

E-20/001.000353/2026 PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

 
FLÁVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

Subdefensor Público-Geral de Gestão

Id: 202600061 - Protocolo: 2000621

| De 14.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.004530/2025

Defiro a exclusão de dependente(s) no Programa DP-Med, na forma do artigo 9º, inciso I da Resolução DPGERJ 1.335/2025:

E-20/001.004128/2025 ANA PAULA COSTA BARBOSA
E-20/001.004843/2025 FABRICIO EL-JAICK RAPOSO

FLÁVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

Subdefensor Público-Geral de Gestão

Id: 202600061 - Protocolo: 2001730

Ato de Designação em Contrato Multidiscip. e ARP

| De 14.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.000975/2024

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução DPGERJ nº 
1173 de 14 de setembro de 2022,

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 010 / 2026 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento da contratação formalizada através da Ata de Registro de Preços nº 02/2024, Processo Administrativo nº E-
20/001.000975/2024, celebrada entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e a empresa S2CH INNOVATECH LTDA, CNPJ nº 
30.996.156/0001-35, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de bens permanentes (mobiliários de escritório em MDP - lote 01):

I - Gestor(a) da Contratação:

a) Titular: Deise Cardoso Quintino, matrícula: 3095955-5;

II - Fiscais da Contratação

a) Titulares: Karuline Malafaia da Silva (COPAT), matrícula 3081323-2 e Letícia Silva Suhet (COPAT) , matrícula: 
3089622-9.

b) Substitutos: Fábio Henrique Gomes de Oliveira (COPAT), matrícula 3095761-7

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento da contratação se inicia com a publicação deste ato de 
designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, 
por termo de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações da contratação, as competências do(a) Gestor(a) e Fiscais designados 
serão mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo(a) Gestor(a) e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais da contratação estão estabelecidas, 
entre outras normas, na Resolução DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202600060 - Protocolo: 2001632

Corregedoria Geral - CG

Aviso Geral

| De 13.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.000371/2026 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os(as) 
Exmos(as). Srs(as). Defensores(as) Públicos(as) aprovados(as) no XXVIII Concurso para Ingresso na Classe Inicial da Carreira da Defensoria 
Pública para participação no evento, conforme programação abaixo indicada:

Dia: 23 de janeiro de 2026 (sexta-feira)

Horário: das 9:30h às 12:30h

Atividade: Prequestionamento: A chave para o acesso aos Tribunais Superiores

Local: Auditório Defensor Público Silvio Roberto Mello Moraes, na Av. Marechal Câmara, n° 314, Centro, Rio de 
Janeiro/RJ.

Id: 202600058 - Protocolo: 1999876

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 010 / 2026 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Ato de Deferimento

| De 13.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.000140/2018 - Documento SEI nº 2000426

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS - DEFIRO:

E-20/001.012962/2025 - ANDRE CARVALHO DE ALMEIDA

E-20/001.012962/2025 - ANDRE DE CARVALHO GOMES

E-20/001.012962/2025 - CINTHYA LUCIANO TEIXEIRA

E-20/001.012962/2025 - ISABELA BUENO DA SILVA

E-20/001.012962/2025 - ISABELA DE ALMEIDA PINHEIRO

E-20/001.012962/2025 - MARCELA NAVEGA GOMES REIS

E-20/001.012962/2025 - VINICIUS MURAT DO CARMO

Id: 202600056 - Protocolo: 2000426

Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 14.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.008667/2024

O SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Resolução DPGERJ nº 1320 de 02 de janeiro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento do Contrato nº 29/2025, Processo Administrativo nº E-20/001.008667/2024 , celebrado entre a Defensoria Pública do Estado 
do Rio de Janeiro e a sociedade empresária HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54, cujo objeto é 
contratação de suporte para os equipamentos Dell Storage sc5020, incluindo monitoramento 24 x 7 x 365 com abertura de chamados e alerta por 
e-mail, substituição e fornecimento de peças e componentes, quando necessário, que deverão ser originais do fabricante, ou similares novas e 
certificadas (OEM), que possua garantia igual ao original e com substituição imediata, caso necessário, conforme especificações, exigências e 
condições estabelecidas no Termo de Referência.

I - Gestor do Contrato:

a) Titular: Deise Cardoso Quintino, matrícula: 30959555

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares: Eduardo Pereira da Cruz (NUINF) - matrícula: 30326128 e Jorge Humberto da Silva Lins (NUINF) - matrícula 

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 010 / 2026 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026

30855910

b) Substituto: André Vitorio da Silva Nascimento (NUINF) - matrícula: 30384523

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de designação 
e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo 
de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202600062 - Protocolo: 2000442

Referência: Processo nº E-20/001.010525/2023

O SECRETÁRIO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Resolução DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022 e a Resolução DPGERJ nº 1320 de 02 de janiero de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento do Contrato nº 27/2024, Processo Administrativo nº E-20/001.010525/2023, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado 
do Rio de Janeiro e a Contratada Datami Brasil Tecnologia LTDA, CNPJ 27.429.086/0001-29, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos especializados para provimento de Dados Móveis 3G ou superior, na modalidade navegação patrocinada - 
cobrança reversa, conforme as especificações e quantidades estipuladas no termo de referência:

I - Gestor(a) do Contrato:

a) Titular: Pedro Alexandre Mamedes Manhães, matrícula: 969.571-9;

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares: Diogo Leite Mesquita, matrícula: 30676241 e Márcio Muniz Bernardes, matrícula: 934729-5;

b) Substituto: Marcos Batista Filgueira, matrícula: 3095141-2.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de designação 
e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo 
de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202600065 - Protocolo: 2001713

Coordenação de Movimentação - COMOV

9



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 010 / 2026 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026

Ato de Deferimento

| De 13.01.2026

Referência: Processo nº E-20/10101/2002 - Interessado(a): DANIELA MARTINS CONSIDERA, matrícula: 8527814

Torno sem efeito o ato de deferimento nº 1998938: Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na 
elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas nos períodos de 25.05.2026 a 03.06.2026, 13.07.2026 a 30.07.2026 e 
09.12.2026 a 18.12.2026, referente ao saldo de 30 dias do exercício de 2026/1º e 30 dias de 2026/2º.

Ato contínuo, considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além 
da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas nos períodos de 25.05.2026 a 03.06.2026, 13.07.2026 a 30.07.2026 e 09.12.2026 a 18.12.2026, referente ao 
saldo de 30 dias do exercício de 2025/2º e 30 dias de 2026/1º.

Id: 202600063 - Protocolo: 2000360

Referência: Processo nº E-20/001.011615/2022 - Interessado(a): CAROLINA VALENTE FERNANDES INDELICATO, matrícula: 30955405

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de 
férias no período de 16.02.2026 a 28.02.2026, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202600063 - Protocolo: 2000682

Referência: Processo nº E-20/10177/1995 - Interessado(a): FRANCISCO MESSIAS NETO, matrícula: 8157950

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias antigas no dia 19.01.2026, e excluo o Requerente da tabela de 
afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202600063 - Protocolo: 2000691

Referência: Processo nº E-20/10406/1990 - Interessado(a): JOSE AUGUSTO GARCIA DE SOUSA, matrícula: 2658011

Considerando a titularidade do interessado (Classe Especial), bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação do 
segundo grau, além da ausência de prejuízo para o serviço público, observando, outrossim, a concordância da respectiva coordenação, DEFIRO 
o gozo de férias antigas no mês de abril de 2026 , referente ao saldo de 30 dias do exercício de 2015/1º.

Id: 202600063 - Protocolo: 2000699

| De 14.01.2026

Referência: Processo nº E-20/13205/2012 - Interessado(a): RAFAEL HENRIQUE RENNER, matrícula: 9495664

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 19.02.2026 a 20.02.2026, referente ao saldo de 2 dias do exercício de 2018/1º.

Id: 202600063 - Protocolo: 2001594

Referência: Processo nº E-20/10152/2000 - Interessado(a): CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula: 8363301

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 19.02.2026 a 26.02.2026, referente ao saldo de 9 dias do exercício de 2016/2º.

Id: 202600063 - Protocolo: 2001399

Referência: Processo nº E-20/001.010768/2022 - Interessado(a): RITA DE CASSIA GOMES SANTOS, matrícula: 30955280

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de 01.04.2026 a 12.04.2026, e excluo a Requerente da 

10



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 010 / 2026 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026

tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202600063 - Protocolo: 2001506

Referência: Processo nº E-20/10504/2002 - Interessado(a): LETICIA OLIVEIRA FURTADO, matrícula: 8607087

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 02.02.2026 a 12.02.2026, referente ao saldo de 12 dias do exercício de 2011/1º.

Id: 202600063 - Protocolo: 2001530

Referência: Processo nº E-20/10195/1995 - Interessado(a): ADRIANA GAMEIRO SANTIAGO, matrícula: 8157265

Considerando que a Requerente se encontra exercendo função administrativa, não havendo prejuízo para o serviço público, nem para a 
elaboração do mapa de movimentação, DEFIRO o gozo de férias pelo período compreendido entre 26.02.2026 a 27.02.2026, referente ao saldo 
de 3 dias do exercício de 2008/2º.

Id: 202600063 - Protocolo: 2001564

Referência: Processo nº E-20/10035/2010 - Interessado(a): ISABELLA BOTELHO MOREIRA DA SILVA, matrícula: 9495565

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias 
no período de 01.05.2026 a 20.05.2026, e excluo a requerente da tabela.
Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de 21.05.2026 a 31.05.2026, e excluo a Requerente da 
tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202600063 - Protocolo: 2001568

Referência: Processo nº E-20/12855/2011 - Interessado(a): ANGELICA RODRIGUES DA SILVEIRA, matrícula: 9696030

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no mês de abril de 2026, e excluo a Requerente da tabela de 
afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202600063 - Protocolo: 2001600

Referência: Processo nº E-20/12150/2007 - Interessado(a): HELOISA ANDREA FAÇANHA VAZ, matrícula: 9308412

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 06.04.2026 a 17.04.2026, referente ao saldo de 15 dias do exercício de 2018/2º.

Id: 202600063 - Protocolo: 2001622

Ato de Designação

| De 14.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) SIMONE HADDAD LOPES DE CARVALHO para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, EVENTO MUSICAL UNIVERSO SPANTA, dia 16.01.2026, sexta-feira, das 20h às 5h, 
Marina da Glória, Glória, RJ.

DESIGNA a Defensora Pública ANA CRISTINA DUARTE SILVA COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar 
em favor do assistido Y.S.E, nos autos dos processos nº 0001403-07.2024.8.19.0083 e nº 0001436-94.2024.8.19.0083, em trâmite perante o 
Cartório do Juizado Especial Adjunto Criminal da Comarca de Japeri/RJ, na audiência por videoconferência designada para o dia 21/01/2025, às 
15:40 e 15:20 horas, a ser realizada na sala de videoconferência junto à unidade prisional em que se encontra, qual seja  SEAPCN - CADEIA 
PÚBLICA COTRIM NETO (JAPERI);

Id: 202600064 - Protocolo: 2001829

11


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Corregedoria Geral - CG
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2026-01-14T18:16:41-0300




